令和７年２月７日

郡 市 区 等 医 師 会 長  殿

大 阪 府 医 師 会 長

加 納  康 至
    （公 印 省 略）

日本医師会「令和７年度学校保健講習会」の開催について

平素は本会事業にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

日本医師会より別紙のとおり、標記講習会の開催について案内がございました。

参加を希望される場合は、日本医師会ホームページ「令和７年度学校保健講習

会」より令和７年３月３１日（月）までに、個別に参加申込み登録を行うことに

なります。

貴会におかれましてはご了知いただき、会員医療機関へのご周知をお願い申し

上げます。なお、後日、日医ホームページ（メンバーズルーム）に当日の動画を

掲載予定ですので、申し添えます。

記

１．主 催  日本医師会

２．開 催 日  令和７年４月１３日(日) 午前１０時～午後４時

３．会  場  日本医師会館大講堂（東京都文京区本駒込２－２８－１６）

４．参 加 者  日本医師会・都道府県医師会・郡市区医師会会員

５．参 加 費  無料

６．申込締切  令和７年３月３１日（月）

７．定  員   ３００名

８．参加申込み方法

下記「日本医師会の学校保健活動ホームページ」より、

受講者が個別に必要事項を入力し申込む

（日本医師会ホームページ）

「学校保健講習会」

https://www.med.or.jp/doctor/school/

「専用サイト」

https://niccs.nishitetsutravel.jp/ntc_evt_reception/app/QG01230301

 【担当事務局】

大阪府医師会地域医療１課（担当：小山・深山）

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875

https://www.med.or.jp/doctor/school/
https://niccs.nishitetsutravel.jp/ntc_evt_reception/app/QG01230301

日医発第1775号(健Ⅰ)

令和７年２月６日

都道府県医師会長 殿

日本医師会

会長 松 本 吉 郎
（公 印 省 略）

令和７年度学校保健講習会の開催について

平素、学校保健活動の推進につきまして、貴職のご支援・ご協力を賜り厚く御礼申

し上げます。

 さて、令和７年度の日本医師会学校保健講習会を別添の開催要項・プログラムのと

おり４月13日（日）に日本医師会館大講堂で開催いたしますので、ご案内申し上げま

す。詳細につきましては、別添資料及び本会ホームページ（下記）をご参照いただき、

貴会管下会員の先生方へのご周知を賜りたくお願い申し上げます。

 なお、会員の先生方へは日医ニュース（３月５日号）を通じてご案内する予定であ

ることを申し添えます。

記

（別添）

令和７年度 学校保健講習会 開催要項・プログラム

（日本医師会ホームページ）

 「学校保健講習会」

https://www.med.or.jp/doctor/school/

 「専用サイト」

https://niccs.nishitetsutravel.jp/ntc_evt_reception/app/QG01230301

（お申込み⽅法に関するお問い合わせ先）
学校保健講習会専⽤ヘルプデスク
(令和7年4⽉12⽇までの期間限定設置)

業務委託先 ⻄鉄旅⾏株式会社
電話  ：03-6742-0320
Email ：seminar_ntc@nnr-g.com
対応時間：平⽇9：30〜18：00 ⼟⽇祝休業

（別添）

令和７年度学校保健講習会 開催要項

１．趣  旨：生涯保健と地域保健の基盤である学校保健に関わる活動が地域で円滑に行われ

ることを旨として、学校医をはじめとする医師が学校保健に従事する上で必要

な最近の学校健康教育行政事情や重要課題に係わる知識を修得する

２．主  催：日本医師会

３．後  援：日本学校保健会

４．開 催 日：令和７年４月13日（日）

５．内  容：プログラムのとおり

６．会  場：日本医師会館大講堂 （〒113-8621 東京都文京区本駒込２-28-16）

７．参 加 者：日本医師会会員等で学校保健に関わる医師

８．定  員：３００名

９．申込方法：日本医師会の学校保健活動ホームページ(https://www.med.or.jp/doctor/school/)

内の「学校保健講習会」欄「専用サイト」

（https://niccs.nishitetsutravel.jp/ntc_evt_reception/app/QG01230301）

より、受講者が個別に必要事項を入力し申し込む

10．申込締切：令和７年３月31日（月）17：30

11．参 加 費：無料

12. その他  :

① 日本医師会生涯教育制度の単位（CC11予防と保健 ５単位）を後日付与します。

② 大講堂内は自由席です。

③ 大講堂でのお食事はできません。昼食会場等は当日の案内に従ってください。

④ 旅費の支給はありません。

⑤ 後日、日医ホームページ（メンバーズルーム）に当日の動画を掲載予定です。

13. 問合せ先：日本医師会 健康医療第一課

       TEL：03-3942-6138（直） FAX：03-3946-5786（直）

 e-mail：gakuho@po.med.or.jp

以上

時間

開会

主催者挨拶

来賓挨拶
講演
時間 講師 座⻑

10:10 1:00

11:10 11:15

11:15 0:30

11:45 0:45

12:30 13:50 1:20

13:50 13:55

13:55 14:55 1:00

14:55 15:00

15:00 16:00 1:00

16:00 閉会
※講演タイトルは当⽇までに変更となる場合がございます。

 令和7年度学校保健講習会 プログラム（2⽉6⽇版）
 ⽇時  令和7年４⽉13⽇（⽇）    午前10時〜午後４時
 場所   ⽇本医師会館⼤講堂（東京都⽂京区本駒込2-28-16）

テーマ「学校健康診断に関する諸課題について」

開始 終了
10:00 10:10 0:10 渡辺 弘司 （⽇本医師会 常任理事）

松本 吉郎 （⽇本医師会 会⻑）代読：釜萢 敏（⽇本医師会

主催 ⽇本医師会  ／  後援    ⽇本学校保健会（予定）

松本 吉郎 （⽇本学校保健会 会⻑）：⼸倉 整（⽇本学校事）

開始 終了 演題
11:10

中央情勢報告
---------------------------
脊椎側弯症機器検査アンケート結果報告

⽂部科学省 初等中等教育局 健康教育・⾷
育課（依頼中）
------------------------------
渡辺常任理事

加藤 智栄
⽇本医師会 学校保健委員会
委員⻑／⼭⼝県医師会会⻑

休 憩（5分）
11:45

機器による脊椎側弯症検査のメ
リット・デメリットについて

新井 貞男
⽇本臨床整形外科学会 顧問

12:30 昼 休 憩（45分）

シンポジウム（北から南から）
・北海道における眼科・⽿⿐咽喉科学校健
診の現状
・沖縄県における⽿⿐咽喉科学校健診
 の現状・⼤きな問題点・今後
〜会場とのディスカッション〜

笹本 洋⼀   ⽇本医師会 常任理事 / 北海道
眼科医会 会⻑

真栄城 徳秀  真栄城⽿⿐咽喉科

加藤 智栄
⽇本医師会 学校保健委員会
委員⻑／⼭⼝県医師会会⻑

講演
 メンタルヘルス関連（仮）

⼩林 潤⼀郎
明治学院⼤学 ⼼理学部教育発達学科 教
授

渡辺 弘司 （⽇本医師会 常任理事）

休 憩（5分）

講演
 体とこころの学校健診〜学校医
が⼦どもを救う〜

⼟⽣川 千珠
国⽴病院機構南和歌⼭医療センター ⼩児
アレルギー科

休 憩（5分）

	開催案内・開催要項
	R7_学校保健講習会プログラム（0206）